

2023年度 事業報告書

2023年1月1日 から 2023年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1 事業の成果

2023年度は3名の社員（契約社員）を採用し、次世代型健康管理手法研究に関する事業に取り組み続けました。2024年度は、この将来世代の幸せに不可欠な時間軸（現在→将来）を見据えた取り組みを補強しつつ、将来世代が豊かに生き抜くことのできる社会を想い続けて参ります。

<次世代型健康管理手法研究に関する事業>

2023年度グリーンコード事業は、引き続き企業健保組合での導入に注力いたしました。人間ドック学会でセミナーを共催し、受入医療機関、企業等への説明を行い、個別化予防の普及を行ってきました。POSRIアプリをバージョンアップし、委託先企業による遺伝学的検査の結果回付を行い、予防医学の社会実装に努めました。またJANPIAから資金分配団体として採択され、5つの実行団体を公募・採択し、うつ病予防のための施策を実施して参りました。

2024年度は引き続き以下の案件を運営し、健康管理手法の開発を行っていきます。

- ① JANPIA資金管理団体として、実行団体支援、うつ予防事業の実施
- ② アプリ（POSRI）のクロスプラットフォーム化による個別化予防の推進と研究プラットフォームの確立
- ③ 共同研究の継続（2機関）と予防コンテンツの拡充
- ④ 企業健保向けコモンバリエント受託解析継続
- ⑤ 大学病院向け全ゲノム解析の受託、コモンバリエント解析の推進サポート業務の継続
- ⑥ グリーンコード（コモン、レア解析）のバージョンアップと品質管理プログラムの補強
- ⑦ 解析コンテンツの充実（PRS、PGx）と新規連携先（薬局、CROなど）の探索
- ⑧ 人間ドック学会、健診医学会への出展継続と、循環器予防学会への新規出展、CRMの整備
- ⑨ AdGrantsやWeb広告等を活用した費用対効果の高い普及方法の推進
- ⑩ 研究会（グリーンコード、レアバリエント、PGxコンソーシアム）の開催による啓蒙活動の継続
- ⑪ JANPIA資金管理団体への応募継続と予防普及事業を行う各種団体等との連携

<事業運営>

2024年度は、社員向けの教育強化など人的リソースをさらに充実し、社会貢献活動の事業基盤を強化していきます。PHR事業者として個人情報保護管理体制の増強などガバナンスの強化に努めつつ、オペレーションの簡素化を行い、パートナーや外部機関との連携を深めて、成長加速に向けた体制を整えて各事業を進展させて参ります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
次世代型健康管理手法研究に関する事業	個別化予防についての研究開発、および医療機関、研究機関への健康管理手法の提供	1～12月	研究機関、医療機関、他	延べ約613名	医療機関、研究機関、不特定多数	69,495
睡眠預金等交付金事業	実行団体5社と、うつ病予防事業（資金的支援と非資金的支援）を実施	1～12月	有楽町、各実行団体5社の事務所	約200名	実行団体5社と、うつ病予防事業実施による効果範囲	14,877

(2) その他の事業

本年度は実施していません。

2023年度 活動計算書

2023年1月1日 から 2023年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位: 円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	180,000		180,000
2 受取寄附金			
3 受取助成金等			
4 事業収益			
(1) 教育普及活動	0		0
(2) 次世代健康管理研究	106,740,150		106,740,150
(3) 農業支援活動	0		0
(4) 地方自治体への提案活動	0		0
(5) 休眠預金等交付金事業	14,877,477		14,877,477
(6) 飲食事業	0		0
(7) 物品販売事業	0		0
5 その他収益			
受取利息	1,050		1,050
為替差益	0		0
雑収入	99,401		99,401
経常収益計	121,898,078	0	121,898,078
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	4,981,825	0	4,981,825
賞与	289,509	0	289,509
法定福利費	904,209	0	904,209
福利厚生費	10,000	0	10,000
人件費計	6,185,543	0	6,185,543
(2) その他経費			
売上原価	9,235,875	0	9,235,875
業務委託費	42,826,149	0	42,826,149
支払報酬	1,704,300	0	1,704,300
交際費	1,427,439	0	1,427,439
会議費	2,449,465	0	2,449,465
旅費交通費	5,344,095	0	5,344,095
通信運搬費	1,605,076	0	1,605,076
消耗品費	771,074	0	771,074
広告宣伝費	4,796,985	0	4,796,985
修繕費	495,000	0	495,000
地代家賃	3,654,248	0	3,654,248
賃借料	429,000	0	429,000
減価償却費	1,506,708	0	1,506,708
諸会費	180,613	0	180,613
租税公課	4,677,200	0	4,677,200
研修費	576,880	0	576,880
支払手数料	614,245	0	614,245
貸倒引当金繰入	83,585	0	83,585
新聞図書費	90,820	0	90,820
雑費	1,552	0	1,552
その他経費計	82,470,309	0	82,470,309
事業費計	88,655,852	0	88,655,852

2	管理費			
	(1)人件費			
	給料手当	7,577		7,577
	賞与	491		491
	法定福利費	1,284		1,284
	人件費計	9,352		9,352
	(2)その他経費			
	業務委託費	135,572		135,572
	支払報酬	13,632		13,632
	会議費	213		213
	旅費交通費	234		234
	通信運搬費	0		0
	消耗品費	3,309		3,309
	新聞図書費	0		0
	広告宣伝費	0		0
	交際費	0		0
	支払利息	0		0
	地代家賃	2,493		2,493
	減価償却費	1,901		1,901
	租税公課	0		0
	支払手数料	19,425		19,425
	その他経費計	176,779	0	176,779
	管理費計	186,131	0	186,131
	経常費用計	88,841,983	0	88,841,983
	当期経常増減額	33,056,095	0	33,056,095
III	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	固定資産除・売却損	1		1
	経常外費用計	1	0	1
	税引前当期正味財産増減額	33,056,094	0	33,056,094
	法人税、住民税、および事業税	7,907,000		7,907,000
	前期繰越正味財産額			123,063,724
	次期繰越正味財産額			148,212,818

2023年度 貸借対照表

2023年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	160,531,993		
未収入金	14,718,240		
JANPIA仮払金	35,836,124		
流動資産合計		211,086,357	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	1,063,069		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	672,788		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	100,000		
固定資産合計		1,835,857	
資産合計			212,922,214
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	17,129,985		
預り金	80,954		
仮受金	47,414,872		
貸倒引当金	83,585		
流動負債合計		64,709,396	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			64,709,396
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	123,063,724		
当期正味財産増減額	25,149,094	148,212,818	
正味財産合計			148,212,818
負債及び正味財産合計			212,922,214

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は什器備品であり、定率法によっている
無形固定資産は定額法によっている
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当引当金なし

・貸倒引当金
法定繰入率によっている
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当サービスなし
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている

2. 事業別損益の状況

科目	教育普及活動に関する事業	次世代型健康管理手法研究に関する事業	農業支援活動に関する事業	地方自治体への提案活動に関する事業	休眠預金等交付金事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	180,000	180,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	0	106,740,150	0	0	14,877,477	121,617,627	0	121,617,627
5. その他収益	0	99,401	0	0	0	99,401	1,050	100,451
経常収益計	0	106,839,551	0	0	14,877,477	121,717,028	181,050	121,898,078
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	0	4,467,391	0	0	514,434	4,981,825	7,577	4,989,402
賞与	0	289,509	0	0	0	289,509	491	290,000
法定福利費	0	757,237	0	0	146,972	904,209	1,284	905,493
福利厚生費	0	10,000	0	0	0	10,000	0	10,000
人件費計	0	5,524,137	0	0	661,406	6,185,543	9,352	6,194,895
(2) その他経費								
売上原価	0	9,235,875	0	0	0	9,235,875	0	9,235,875
業務委託費	0	33,355,772	0	0	9,470,377	42,826,149	135,572	42,961,721
支払報酬	0	1,192,800	0	0	511,500	1,704,300	13,632	1,717,932
交際費	0	1,427,439	0	0	0	1,427,439	0	1,427,439
会議費	0	2,296,000	0	0	153,465	2,449,465	213	2,449,678
旅費交通費	0	4,143,836	0	0	1,200,259	5,344,095	234	5,344,329
通信運搬費	0	1,588,847	0	0	16,229	1,605,076	0	1,605,076
消耗品費	0	728,487	0	0	42,587	771,074	3,309	774,383
広告宣伝費	0	4,326,204	0	0	470,781	4,796,985	0	4,796,985
修繕費	0	495,000	0	0	0	495,000	0	495,000
地代家賃	0	1,482,244	0	0	2,172,004	3,654,248	2,493	3,656,741
賃借料	0	429,000	0	0	0	429,000	0	429,000
減価償却費	0	1,506,708	0	0	0	1,506,708	1,901	1,508,609
諸会費	0	90,613	0	0	90,000	180,613	0	180,613
租税公課	0	4,677,200	0	0	0	4,677,200	0	4,677,200
研修費	0	576,880	0	0	0	576,880	0	576,880
支払手数料	0	528,852	0	0	85,393	614,245	19,425	633,670
貸倒引当金繰入	0	83,585	0	0	0	83,585	0	83,585
新聞図書費	0	87,344	0	0	3,476	90,820	0	90,820
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	1,552	0	0	0	1,552	0	1,552
その他費用計	0	68,254,238	0	0	14,216,071	82,470,309	176,779	82,647,088
経常費用計	0	73,778,375	0	0	14,877,477	88,655,852	186,131	88,841,983
当期経常増減額	0	33,061,176	0	0	0	33,061,176	-5,081	33,056,095

3. 活動計算書への計上はしていない施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当施設なし

4. 活動計算書への計上はしていない活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
MBAによるコンサルティング実務 延べ813日	40,650,000	MBAの平均的な年収1,000万円÷勤務日数200日=50,000円/日 として

5. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
該当なし					
合計					

6. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具						
什器備品	4,554,846	795,180	531,792	4,818,234	3,755,165	1,063,069
.....						
無形固定資産						
ソフトウェア	1,058,558	0	385,770	672,788		672,788
投資その他の資産						
差入保証金	100,000			100,000		100,000
.....						
合計	5,713,404	795,180	917,562	5,591,022	3,755,165	1,835,857

7. 借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	71,000	0	71,000	0
長期借入金	0	0	0	0
合計	71,000	0	71,000	0

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
売上原価	9,235,875	3,624,060
業務委託費	42,961,721	6,815,600
支払報酬	1,704,300	30,250
地代家賃	3,656,741	1,016,400
活動計算書計	57,558,637	11,486,310
(貸借対照表)		
未払金	17,129,985	2,293,915
貸借対照表計	17,129,985	2,293,915

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法

全事業に関わる、給料手当、賞与、法定福利費、旅費交通費、会議費、消耗品費、支払手数料、業務委託費、支払報酬、地代家賃、減価償却費について収益額に応じた額で按分。

- その他の事業に係る資産の状況

該当なし

2023年度 財産目録

2023年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	0	
三菱UFJ銀行普通預金	140,953,245	
三菱UFJ銀行普通預金(JANPIA口座)	19,578,748	
未収入金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未収入金	13,930,840	
その他未収入金	787,400	
流動資産合計		175,250,233
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
什器備品	1,063,069	
有形固定資産計	1,063,069	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	672,788	
無形固定資産計	672,788	
(3)投資その他の資産計		
差入保証金	100,000	
投資その他の資産計	100,000	
固定資産合計		1,835,857
資産合計		177,086,090
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
次世代型健康管理手法研究に関する事業の未払金	723,646	
未払法人税等	7,907,000	
未払消費税	0	
その他未払金	8,499,339	
預り金		
源泉徴収税	80,954	
仮受金		
休眠預金等交付金事業に関する事業の仮受金	47,414,872	
貸倒引当金	83,585	
流動負債合計		64,709,396
2 固定負債		
長期借入金		0
固定負債合計		0
負債合計		64,709,396
正味財産		112,376,694

2023年度 損益計算書(収益事業)

2023年1月1日 から 2023年12月31日まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために
(単位：円)

科 目			合計
売上高	121,617,627	121,617,627	121,617,627
売上原価	9,235,875	9,235,875	9,235,875
売上総利益			112,381,752
販売費及び一般管理費			
給料手当	4,981,825		
賞与	289,509		
法定福利費	904,209		
福利厚生費	10,000		
業務委託費	42,826,149		
支払報酬	1,704,300		
交際費	1,427,439		
会議費	2,449,465		
旅費交通費	5,344,095		
通信運搬費	1,605,076		
消耗品費	771,074		
広告宣伝費	4,796,985		
修繕費	495,000		
地代家賃	3,654,248		
賃借料	429,000		
減価償却費	1,506,708		
諸会費	180,613		
租税公課	4,677,200		
研修費	576,880		
支払手数料	614,245		
貸倒引当金繰入	83,585		
新聞図書費	90,820		
雑費	1,552	79,419,977	79,419,977
営業利益			32,961,775
営業外収益			0
雑収入	99,401	99,401	99,401
営業外費用		0	0
経常利益			33,061,176
特別利益			0
特別損失			0
税引き前当期利益			33,061,176
法人税等			7,907,000
当期純利益			25,154,176

2023年度 年間役員名簿

2023年1月1日 から 2023年12月31日 まで

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

役名	(フリガナ) 氏名	就任期間	報酬を 受けた 期間
理事	オオスギタクヤ 大杉卓也	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	カニエトオル 蟹江徹	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	コジマナオキ 小島直樹	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	コバヤカワワタリ 小早川渡	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	ナガクボアツシ 長久保敦志	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	マエダタクヤ 前田卓也	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
監事	マシコシュウジ 猿子修司	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	ミヤケマサユキ 三宅雅之	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	カナダシュンスケ 金田俊介	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	ナガシマカン 長島實	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし
理事	オシダタケヒロ 押田健寛	2023年1月1日～ 2023年12月31日	なし

社員のうち10人以上の者の名簿

2023年12月31日現在

特定非営利活動法人こどもたちのこどもたちのこどもたちのために

	(フリガナ) 氏名	
1	オオスギタクヤ 大杉卓也	
2	カニエトオル 蟹江徹	
3	コジマナオキ 小島直樹	
4	コバヤカワワタリ 小早川渡	
5	ナガクボアツシ 長久保敦志	
6	マエダタクヤ 前田卓也	
7	マシコシュウジ 猿子修司	
8	ミヤケマサユキ 三宅雅之	
9	カナダシュンスケ 金田俊介	
10	ナガシマカン 長島實	
11	オシダタケヒロ 押田健寛	
12	ムラマツマサアキ 村松正明	
13	ムトウミチヒロ 武藤倫弘	
14	オガタユカ 尾形侑香	
15	タカダトモミ 高田朋美	